
階 階

（ 点

年

地域 東由利 所 管 課 清掃事業所

公共施設等総合管理計画　個別施設管理台帳

№ 16

固定資産番号 00000041-0000001351

施設番号 25

棟番号 1

施設名称 リサイクルセンター事務所 建物名称 リサイクル施設（事務所）

所在地 由利本荘市東由利蔵字根城71-2 公の施設

施設分類（大分類） 環境・清掃施設 施設分類（中分類） 環境・清掃施設

延床面積 309.70 ㎡ 構 造

建築年月日 2000年7月 耐 用 年 数 24 年

国・県補助金
無 （有の場合、下記へ名称記入） 経 過 年 数 24 年

階数 2 （地下） 敷 地 区 分

↑ 基 準 日 2025年3月31日

備考
(管理上の課題等)

H13.4.1～広域リサイクル施設利用

H13.4.1～広域リサイクル施設利用

将来方針 4期解体 2025 年度） ハード面評価合計点 0

管理に関する
実施方針

目標使用年数

年度 修繕内容 修繕概算額 備考

修繕予定額

R01

R05

R02

R03

R04

R08

R09

R06

R07

R12

R13

R10

R11

R14

R15



階 階

（ 点

年

地域 東由利 所 管 課 清掃事業所

公共施設等総合管理計画　個別施設管理台帳

№ 17

固定資産番号 00000041-0000001684

施設番号 25

棟番号 3

施設名称 リサイクルセンター事務所 建物名称 リサイクル施設（びん類処理棟）

所在地 由利本荘市東由利蔵字根城71-1 公の施設

施設分類（大分類） 環境・清掃施設 施設分類（中分類） 環境・清掃施設

延床面積 234.09 ㎡ 構 造

建築年月日 2000年7月 耐 用 年 数 38 年

国・県補助金
無 （有の場合、下記へ名称記入） 経 過 年 数 24 年

階数 1 （地下） 敷 地 区 分

↑ 基 準 日 2025年3月31日

備考
(管理上の課題等)

H13.4.1～広域リサイクル施設利用

将来方針 4期解体 2025 年度） ハード面評価合計点 0

管理に関する
実施方針

目標使用年数

年度 修繕内容 修繕概算額 備考

修繕予定額

R01

R05

R02

R03

R04

R08

R09

R06

R07

R12

R13

R10

R11

R14

R15



階 階

（ 点

年

地域 東由利 所 管 課 清掃事業所

公共施設等総合管理計画　個別施設管理台帳

№ 19

固定資産番号 00000041-0000001686

施設番号 25

棟番号 2

施設名称 リサイクルセンター事務所 建物名称 リサイクル施設（紙類・ﾍﾟｯﾄﾎﾞﾄﾙ処理棟）

所在地 由利本荘市東由利蔵字根城71-1 公の施設

施設分類（大分類） 環境・清掃施設 施設分類（中分類） 環境・清掃施設

延床面積 296.98 ㎡ 構 造

建築年月日 2000年7月 耐 用 年 数 34 年

国・県補助金
無 （有の場合、下記へ名称記入） 経 過 年 数 24 年

階数 1 （地下） 敷 地 区 分

↑ 基 準 日 2025年3月31日

備考
(管理上の課題等)

H13.4.1～広域リサイクル施設利用

将来方針 4期解体 2025 年度） ハード面評価合計点 0

管理に関する
実施方針

目標使用年数

年度 修繕内容 修繕概算額 備考

修繕予定額

R01

R05

R02

R03

R04

R08

R09

R06

R07

R12

R13

R10

R11

R14

R15



階 階

（ 点

年

地域 本荘 所 管 課 清掃事業所

公共施設等総合管理計画　個別施設管理台帳

№ 20

固定資産番号 00000041-0000002079

施設番号 22

棟番号 2

施設名称 本荘清掃センター 建物名称 本荘清掃センター（ごみ処理棟）

所在地 由利本荘市二十六木字下鎌田野39 公の施設

施設分類（大分類） 環境・清掃施設 施設分類（中分類） 環境・清掃施設

延床面積 2,999.53 ㎡ 構 造

建築年月日 1994年9月 耐 用 年 数 38 年

国・県補助金
無 （有の場合、下記へ名称記入） 経 過 年 数 30 年

階数 5 （地下） 敷 地 区 分

↑ 基 準 日 2025年3月31日

備考
(管理上の課題等)

将来方針 4期解体 2025 年度） ハード面評価合計点 0

令和11年度　新ごみ処理施設本格稼働後解体予定

管理に関する
実施方針

解体が予定されている事から、「現有施設の即稼働停止」に直結するような、緊急性の高い修繕のみを
計上する事としており、直近の年次整備計画は無い。

目標使用年数

年度 修繕内容 修繕概算額 備考

修繕予定額

R01

R05 定期整備160，308　破砕物コンベヤ32,560　その他 202,534

R02

R03

R04

R08

R09

R06 定期整備158，400　その他3,962 162,362

R07

R12

R13

R10

R11

R14

R15



階 階

（ 点

年

地域 本荘 所 管 課 清掃事業所

公共施設等総合管理計画　個別施設管理台帳

№ 22

固定資産番号 00000041-0000002081

施設番号 22

棟番号 1

施設名称 本荘清掃センター 建物名称 本荘清掃センター（車庫）

所在地 由利本荘市二十六木字下鎌田野39 公の施設

施設分類（大分類） 環境・清掃施設 施設分類（中分類） 環境・清掃施設

延床面積 109.20 ㎡ 構 造

建築年月日 1994年9月 耐 用 年 数 31 年

国・県補助金
無 （有の場合、下記へ名称記入） 経 過 年 数 30 年

階数 1 （地下） 敷 地 区 分

↑ 基 準 日 2025年3月31日

備考
(管理上の課題等)

将来方針 4期解体 2025 年度） ハード面評価合計点 0

令和11年度　新ごみ処理施設本格稼働後解体予定

管理に関する
実施方針

解体が予定されている事から、「現有施設の即稼働停止」に直結するような、緊急性の高い修繕のみを
計上する事としており、直近の年次整備計画は無い。

目標使用年数

年度 修繕内容 修繕概算額 備考

修繕予定額

R01

R05

R02

R03

R04

R08

R09

R06

R07

R12

R13

R10

R11

R14

R15



階 階

（ 点

年

地域 鳥海 所 管 課 清掃事業所

公共施設等総合管理計画　個別施設管理台帳

№ 23

固定資産番号 00000041-0000002106

施設番号 29

棟番号 1

施設名称 矢島鳥海清掃センター 建物名称 矢島鳥海清掃センター（ごみ処理棟）

所在地 由利本荘市鳥海町下川内字上原13-2 公の施設

施設分類（大分類） 環境・清掃施設 施設分類（中分類） 環境・清掃施設

延床面積 2,465.03 ㎡ 構 造

建築年月日 1999年3月 耐 用 年 数 38 年

国・県補助金
無 （有の場合、下記へ名称記入） 経 過 年 数 26 年

階数 3 （地下） 敷 地 区 分

↑ 基 準 日 2025年3月31日

備考
(管理上の課題等)

将来方針 存続 2025 年度） ハード面評価合計点 13

管理に関する
実施方針

目標使用年数

年度 修繕内容 修繕概算額 備考

修繕予定額

R01

R05
トラックスケール修繕（3,850千円）、自動火災警報設備
修繕（21千円）

3,871

R02

R03

R04

R08

R09

R06 トラックスケール修繕（462千円） 462

R07

R12

R13

R10

R11

R14

R15



階 階

（ 点

年

地域 鳥海 所 管 課 清掃事業所

公共施設等総合管理計画　個別施設管理台帳

№ 25

固定資産番号 00000041-0000002108

施設番号 29

棟番号 4

施設名称 矢島鳥海清掃センター 建物名称
矢島鳥海清掃センター（ストックヤード）

(2)

所在地 由利本荘市鳥海町下川内字上原13-2 公の施設

施設分類（大分類） 環境・清掃施設 施設分類（中分類） 環境・清掃施設

延床面積 63.35 ㎡ 構 造

建築年月日 2000年12月 耐 用 年 数 38 年

国・県補助金
無 （有の場合、下記へ名称記入） 経 過 年 数 24 年

階数 1 （地下） 敷 地 区 分

↑ 基 準 日 2025年3月31日

備考
(管理上の課題等)

将来方針 存続 2025 年度） ハード面評価合計点 12

管理に関する
実施方針

目標使用年数

年度 修繕内容 修繕概算額 備考

修繕予定額

R01

R05

R02

R03

R04

R08

R09

R06

R07

R12

R13

R10

R11

R14

R15



階 階

（ 点

年

地域 鳥海 所 管 課 清掃事業所

公共施設等総合管理計画　個別施設管理台帳

№ 26

固定資産番号 00000041-0000002109

施設番号 29

棟番号 2

施設名称 矢島鳥海清掃センター 建物名称 矢島鳥海清掃センター（車庫）

所在地 由利本荘市鳥海町下川内字上原13-2 公の施設

施設分類（大分類） 環境・清掃施設 施設分類（中分類） 環境・清掃施設

延床面積 72.00 ㎡ 構 造

建築年月日 1999年3月 耐 用 年 数 31 年

国・県補助金
無 （有の場合、下記へ名称記入） 経 過 年 数 26 年

階数 1 （地下） 敷 地 区 分

↑ 基 準 日 2025年3月31日

備考
(管理上の課題等)

将来方針 存続 2025 年度） ハード面評価合計点 13

管理に関する
実施方針

目標使用年数

年度 修繕内容 修繕概算額 備考

修繕予定額

R01

R05

R02

R03

R04

R08

R09

R06

R07

R12

R13

R10

R11

R14

R15



階 階

（ 点

年

地域 鳥海 所 管 課 清掃事業所

公共施設等総合管理計画　個別施設管理台帳

№ 27

固定資産番号 00000041-0000002110

施設番号 33

棟番号 1

施設名称 矢島鳥海清掃センター 建物名称 矢島鳥海清掃センター（浸出水処理棟）

所在地 由利本荘市鳥海町下川内字上原13-2 公の施設

施設分類（大分類） 環境・清掃施設 施設分類（中分類） 環境・清掃施設

延床面積 670.00 ㎡ 構 造

〇

建築年月日 2003年3月 耐 用 年 数 38 年

国・県補助金
無 （有の場合、下記へ名称記入） 経 過 年 数 22 年

階数 2 （地下） 敷 地 区 分

↑ 基 準 日 2025年3月31日

備考
(管理上の課題等)

将来方針 存続 2025 年度） ハード面評価合計点 0

管理に関する
実施方針

「現有施設の即稼働停止」に直結するような、緊急性の高い修繕のみを
計上する事としており、直近の年次整備計画は無い。

目標使用年数

年度 修繕内容 修繕概算額 備考

修繕予定額

R01

R05

R02

R03

R04

R08

R09

R06

R07

R12

R13

R10

R11

R14

R15



階 階

（ 点

年

地域 本荘 所 管 課 生活環境課

公共施設等総合管理計画　個別施設管理台帳

№ 33

固定資産番号 00000041-0000000239

施設番号 13

棟番号 3

施設名称 一般廃棄物最終処分場浸出水処理場 建物名称 新浸出水処理場（福山）

所在地 由利本荘市福山字石橋19-2 公の施設

施設分類（大分類） 環境・清掃施設 施設分類（中分類） 環境・清掃施設

延床面積 318.23 ㎡ 構 造 鉄骨造

×

建築年月日 1988年3月 耐 用 年 数 38 年

市有地

国・県補助金
無 （有の場合、下記へ名称記入） 経 過 年 数 37 年

階数 2 （地下） 敷 地 区 分

↑ 基 準 日 2025年3月31日

備考
(管理上の課題等)

将来方針 存続 2025 年度） ハード面評価合計点 19

最終処分場の閉鎖が決まるまで必要に応じて修繕を行いながら維持する。

管理に関する
実施方針

必要に応じて修繕を行う。

目標使用年数

50

年度 修繕内容 修繕概算額 備考

修繕予定額

R01

R05

R02

R03

R04

R08

R09

R06

R07

R12

R13

R10

R11

R14

R15



階 階

（ 点

年

地域 矢島 所 管 課 矢島市民サービス課

公共施設等総合管理計画　個別施設管理台帳

№ 968

固定資産番号 00000041-0000000530

施設番号 540

棟番号 4

施設名称 矢島清掃センター 建物名称 矢島清掃センター　スットクヤード

所在地 矢島町城内字常陸沢39-1 公の施設

施設分類（大分類） 環境・清掃施設 施設分類（中分類） 環境・清掃施設

延床面積 204.84 ㎡ 構 造 鉄骨造

〇

建築年月日 1998年3月 耐 用 年 数 31 年

市有地

国・県補助金
無 （有の場合、下記へ名称記入） 経 過 年 数 27 年

階数 1 （地下） 敷 地 区 分

↑ 基 準 日 2025年3月31日

備考
(管理上の課題等)

H10,3,25完成

将来方針 4期譲渡 2025 年度） ハード面評価合計点 11

・建物の耐用年数に基づき、目標使用年数を決定した。

管理に関する
実施方針

・小規模修繕は請負業者が実施する。
・市で新たな投資はしない施設

目標使用年数

60

年度 修繕内容 修繕概算額 備考

修繕予定額

R01

R05

R02

R03

R04

R08

R09

R06

R07

R12

R13

R10

R11

R14

R15



階 階

（ 点

年

地域 矢島 所 管 課 矢島市民サービス課

公共施設等総合管理計画　個別施設管理台帳

№ 969

固定資産番号 00000041-0000000531

施設番号 540

棟番号 1

施設名称 矢島清掃センター 建物名称 矢島清掃センター　管理棟

所在地 矢島町城内字常陸沢39-1 公の施設

施設分類（大分類） 環境・清掃施設 施設分類（中分類） 環境・清掃施設

延床面積 76.18 ㎡ 構 造 木造

〇

建築年月日 1995年10月 耐 用 年 数 15 年

市有地

国・県補助金
無 （有の場合、下記へ名称記入） 経 過 年 数 29 年

階数 1 （地下） 敷 地 区 分

↑ 基 準 日 2025年3月31日

備考
(管理上の課題等)

H7,10,31完成

将来方針 4期譲渡 2025 年度） ハード面評価合計点 9

・建物の耐用年数に基づき、目標使用年数を決定した。

管理に関する
実施方針

・小規模修繕は請負業者が実施する。
・市で新たな投資はしない施設

目標使用年数

40

年度 修繕内容 修繕概算額 備考

修繕予定額

R01

R05

R02

R03

R04

R08

R09

R06

R07

R12

R13

R10

R11

R14

R15



階 階

（ 点

年

地域 矢島 所 管 課 矢島市民サービス課

公共施設等総合管理計画　個別施設管理台帳

№ 970

固定資産番号 00000041-0000000532

施設番号 540

棟番号 2

施設名称 矢島清掃センター 建物名称 矢島清掃センター　破砕機棟

所在地 矢島町城内字常陸沢39-1 公の施設

施設分類（大分類） 環境・清掃施設 施設分類（中分類） 環境・清掃施設

延床面積 64.35 ㎡ 構 造 鉄骨造

〇

建築年月日 1995年10月 耐 用 年 数 31 年

市有地

国・県補助金
無 （有の場合、下記へ名称記入） 経 過 年 数 29 年

階数 1 （地下） 敷 地 区 分

↑ 基 準 日 2025年3月31日

備考
(管理上の課題等)

H7,10,31完成

将来方針 4期譲渡 2025 年度） ハード面評価合計点 10

・建物の耐用年数に基づき、目標使用年数を決定した。

管理に関する
実施方針

・小規模修繕は請負業者が実施する。
・大規模修繕が必要な場合は、市と請負業者が協議し修繕を実施する。

目標使用年数

60

年度 修繕内容 修繕概算額 備考

修繕予定額

R01

R05

R02

R03

R04

R08

R09

R06

R07

R12

R13

R10

R11

R14

R15



階 階

（ 点

年

地域 由利 所 管 課 由利市民サービス課

公共施設等総合管理計画　個別施設管理台帳

№ 1420

固定資産番号 00000041-0000001239

施設番号 993

棟番号 1

施設名称 由利一般廃棄物最終処分場 建物名称
由利一般廃棄物最終処分場前処理施

設棟

所在地 黒沢字東由利原4-1 公の施設

施設分類（大分類） 環境・清掃施設 施設分類（中分類） 環境・清掃施設

延床面積 210.00 ㎡ 構 造 鉄骨造

〇

建築年月日 2000年2月 耐 用 年 数 31 年

市有地

国・県補助金
有 （有の場合、下記へ名称記入） 経 過 年 数 25 年

廃棄物処理施設整備費補助金

階数 1 （地下） 敷 地 区 分

↑ 基 準 日 2025年3月31日

備考
(管理上の課題等)

将来方針 2期廃止 2025 年度） ハード面評価合計点 0

管理に関する
実施方針

閉鎖まで、必要に応じて修繕を行いながら維持する。
埋立期間は令和11年度までとなっているが、施設の維持に係る費用を考慮し、閉鎖の前倒しを検討する。

目標使用年数

50

年度 修繕内容 修繕概算額 備考

修繕予定額

R01 ガラス修繕 20

ドア修繕　等 15

R05 窓ガラス修繕 52

R02 破砕機制御盤ブレーカ修繕 42

R03 シャッター修繕　等 135

R04

R08 25,600
閉鎖工事（建物以外） 20,000千円
施工監理 5,600千円

R09 4,561 モニタリング調査（建物以外）

R06 0 廃止（受入終了）

R07 15,000
閉鎖整備工事に係る閉鎖測量調
査設計業務委託

R12 1,685
解体工事実施設計
閉鎖確認申請、条例改正手続き

R13 44,662
解体工事 43,093千円（水・前処理
施設）　施工監理 1,569千円

R10 4,561 モニタリング調査（建物以外）

R11 760 モニタリング調査（建物以外）

R14

R15



階 階

（ 点

年

地域 由利 所 管 課 由利市民サービス課

公共施設等総合管理計画　個別施設管理台帳

№ 1421

固定資産番号 00000041-0000001261

施設番号 994

棟番号 1

施設名称 由利一般廃棄物最終処分場 建物名称
由利一般廃棄物最終処分場水処理施

設棟

所在地 黒沢字東由利原4-1 公の施設

施設分類（大分類） 環境・清掃施設 施設分類（中分類） 環境・清掃施設

延床面積 366.00 ㎡ 構 造 鉄骨造

〇

建築年月日 2000年2月 耐 用 年 数 31 年

市有地

国・県補助金
有 （有の場合、下記へ名称記入） 経 過 年 数 25 年

廃棄物処理施設整備費補助金

階数 2 （地下） 敷 地 区 分

↑ 基 準 日 2025年3月31日

備考
(管理上の課題等)

将来方針 2期廃止 2025 年度） ハード面評価合計点 0

管理に関する
実施方針

閉鎖まで、必要に応じて修繕を行いながら維持する。
埋立期間は令和11年度までとなっているが、施設の維持に係る費用を考慮し、閉鎖の前倒しを検討する。

目標使用年数

50

年度 修繕内容 修繕概算額 備考

修繕予定額

R01 汚水貯留槽ブロワ修繕 313

放流ポンプ交換修繕等 2,215

R05 汚泥供給ポンプ交換修繕等 4,139

R02 コンプレッサー修繕等 918

R03 遮水シート修繕等 1,496

R04

R08 25,600
閉鎖工事（建物以外） 20,000千円
施工監理 5,600千円

R09 4,561 モニタリング調査（建物以外）

R06 キュービクル塗装他 1,470 廃止（受入終了）

R07 15,000
閉鎖整備工事に係る閉鎖測量調
査設計業務委託

R12 1,685
解体工事実施設計
閉鎖確認申請、条例改正手続き

R13 44,662
解体工事 43,093千円（水・前処理
施設）　施工監理 1,569千円

R10 4,561 モニタリング調査（建物以外）

R11 760 モニタリング調査（建物以外）

R14

R15


